

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA CNPJ: 83.755.850/0001-27 Telefone: (49) 3248-0141 Endereço: GEREMIAS ALVES DA ROCHA, 130 - Centro CEP: 88550-000 - Ponte Alta	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 25/2023
	Processo Adm.: 21/2023 Data do Processo: 09/03/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 21/2023
b) Nr. Licitação: 25/2023 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 02/05/2023
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de gêneros alimentícios para atender merenda escolar e a demanda das Secretarias Municipais e órgãos públicos do Município de Ponte Alta.*

Participante: JLM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
27	Biscoito salgado tipo cream cracker - Biscoito salgado tipo cream cracker de primeira qualidade, livre de gordura trans, embalagem dupla com 800g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	1.200,0	UN	7,10	8.520,00
91	MACARRAO PARAFUSO - MACARRAO PARAFUSO EMBALAGEM PLASTICA DE 1ª QUALIDADE COM DATA DE FABRICAÇÃO 30 DIAS COM 1KG.	2.000,0	PCT	3,90	7.800,00
173	Colorífico (colorau). - Colorífico (colorau Sêmola de milho, óleo vegetal e urutum. Embalagem 1 kg.	600,000	UN	6,90	4.140,00
Total do Participante:					20.460,00

Participante: KETHELYN DE LIMA 01316636909

5	Açafrão em pó - Açafrão em pó com ausência de sujidades, parasitas e larvas, embalagem com 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	440,000	UN	3,70	1.628,00
7	Açúcar mascavo. - Açúcar mascavo embalagem de 01kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a resolução 18/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos / CNNPA	500,000	PCT	9,87	4.935,00
19	Aveia em flocos finos - Aveia em flocos finos com 250g - embalagem contendo 250g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	1.100,0	CX	2,90	3.190,00
22	Batata doce, - Batata doce rosada, lavada, uniforme, inteira e sem fermentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas	950,000	KG	3,60	3.420,00
24	Beterraba, - Beterraba fresca, in natura, íntegra de tamanho médio, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições	900,000	KG	2,40	2.160,00

adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
26	Biscoito doce tipo maisena - Biscoito doce tipo maisena composição básica (farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas), livre de gordura trans, de primeira qualidade, embalagem de 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	1.200,0	UN	3,90	4.680,00
31	Cacau em pó 50 % - Cacau em pó 50 % com o mínimo de 50% de cacau, embalagem contendo 200g.	1.050,0	UN	7,45	7.822,50
34	Canela em pó. - Canela em pó. textura fina, homogênea, coloração marrom dourado, isento de sujidades e mofo. Embalagem plástica atóxica, cor opaca. Conter dados do produto, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 20 a 30g.	710,000	UN	0,75	532,50
45	Chá de cidreira caixa com aproximadamente 13g e dez sachês. - Chá de cidreira caixa com aproximadamente 13g e dez sachês.	650,000	CX	2,15	1.397,50
48	Chimichurri 15g desidratado acondicionado em sacos de polietileno, embalagem com data de fabricação e validade. - Chimichurri 15g desidratado acondicionado em sacos de polietileno, embalagem com data de fabricação e validade.	1.000,0	UN	1,30	1.300,00
74	logurte Natural. logurte natural integral, sem sabor, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral e ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem de 170 g - logurte Natural. logurte natural integral, sem sabor, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral e ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem de 170 g	400,000	UN	3,89	1.556,00
77	Leite de Soja elaborado com extrato de soja, não contendo glúten e lactose, enriquecido com vitamina e minerais. Sabor natural. Embalagem com 1 litro. - Leite de Soja elaborado com extrato de soja, não contendo glúten e lactose, enriquecido com vitamina e minerais. Sabor natural. Embalagem com 1 litro.	500,000	L	5,90	2.950,00
85	Louro folhas desidratadas. Embalagem plástica contendo a marca do produto, gramagem, data de validade e lote. Embalagem 5 a 7g. - Louro folhas desidratadas. Embalagem plástica contendo a marca do produto, gramagem, data de validade e lote. Embalagem 5 a 7g.	800,000	UN	0,60	480,00
95	Manga Tomi de 1ª qualidade fresca - Manga Tomi de 1ª qualidade fresca	1.820,0	KG	5,69	10.355,80
104	OREGANO - Oregano desitratado em embalagem de plástico com 50g.	1.000,0	UN	0,90	900,00
113	Polvilho azedo - Polvilho azedo de mandioca em pacote com 1kg	1.000,0	KG	11,79	11.790,00
114	POLVILHO DOCE COM 500GR - POLVILHO DOCE COM 500GR PACOTE	700,000	PCT	4,74	3.318,00
129	TOMATE - Tomate fresco - embalado em embalagem plástica com capacidade para 1kg cada de 1ª qualidade.	1.000,0	KG	4,90	4.900,00
171	cacau em pó 100%. - Cacau em pó 100%. Embalagem 200 gramas.	1.800,0	UN	10,90	19.620,00
176	Farinha de Aveia. - Farina de Aveia em pó. Embalagem 250g.	1.600,0	UN	2,40	3.840,00
				Total do Participante:	90.775,30

Participante: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

15	Amendoim. - Amendoim em grãos amendoim torrado sem sal natural, pacote de 500g	200,000	PCT	7,60	1.520,00
17	Arroz branco tipo 1 - Arroz branco O produto não deve apresentar grãos disformes, percentual de impureza acima de 5% (grão queimados, pedras, cascas e carunchos), cheiro forte, intenso e não característico, preparação dietética final inadequada. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno transparente. Fabricação máxima de 30 dias. Validade mínimo de 6 meses	500,000	PCT	3,87	1.935,00
33	Café solúvel granulado - Café solúvel granulado 100% puro aspectos grânulos, cor marrom, sabor e odor característico do	520,000	UN	13,20	6.864,00

produto. Embalagem de 100g.

Total do Participante: 10.319,00**Participante: NUTRIMIL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
157	LATA DE PEDIASURE 850 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - LATA DE PEDIASURE 850 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR, Água deionizada (líquido), amido de milho (líquido) ou xarope de milho (pó), sacarose, caseinato de sódio, óleo de açafrão, óleo da soja, óleo de coco fracionado, minerais (fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de potássio, citrato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato cúprico, cloreto de cromo, iodeto de potássio, molibdato de sódio, selenito de sódio), concentrado de proteína da soro de leite, vitaminas (cloreto de colina, ácido ascórbico, niacinamida, acetato da alfatocoferol, pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina riboflavina, vitamina A palmitato, ácido fólico, biotina, vitamina D3, filoquinona, cianocobalamina), inositol, taurina, palmitato ascorbil, L-carnitina e b-caroteno.	300,000	UN	96,80	29.040,00
158	NUTREN SENIOR - Combinação de cálcio, proteína e vitamina D, ajudam na manutenção dos ossos e músculos. Entenda os Benefícios do Nutren para quem já passou dos 50 e tem muito o que aproveitar. Combina com Tudo. Auxílio Defesa do Corpo. Ossos e Músculos Fortes. Embalagem 740g.	300,000	UN	140,00	42.000,00

Total do Participante: 71.040,00**Participante: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.**

137	LEITE APTAMIL 3, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - APTAMIL 3, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR, Lactose, óleos vegetais (óleo de girassol de alto teor oléico, óleo de girassol, óleo de canola, óleo de palma), leite desnatado*, proteína de soro de leite*, fibras alimentares (galacto-oligossacarídeos GOS e fruto-oligossacarídeos FOS), carbonato de cálcio, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de potássio, óleo de peixe, óleo de Mortierella Alpina, L-ascorbato de sódio, cloreto de colina, ácido L-ascórbico, taurina, bitartrato de colina, caseinato de cálcio*, sulfato ferroso, sulfato de zinco, mio-inositol, fosfato de potássio dibásico, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, fosfato de cálcio tribásico, gluconato cúprico, palmitato de ascorbila, DL-alfa-tocoferol, palmitato de retinila, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, riboflavina, sulfato de manganês, ácido N-pteril-glutâmico, iodato de potássio, fitomenadiona, colecalciferol, D-biotina, selenito de sódio, cianocobalamina, antioxidante mistura concentrada de tocoferóis e emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina.	550,000	UN	35,97	19.783,50
146	Leite Nestogeno 3 - Composto lácteo com óleos vegetais e fibras. Contém soro de leite. Com 17 vitaminas e minerais. Rico em Cálcio e Vitaminas C e D. Fonte de Minerais: Ferro, Zinco, Selênio, Fósforo. Fonte de Vitaminas: A, E, K, B1, B2, B6, B12. Não contém glúten. Além disso, é sem adição dos açúcares sacarose e frutose e aromatizantes. O MINISTÉRIO DA SAÚDE INFORMA: O ALEITAMENTO MATERNO EVITA INFECÇÕES E ALERGIAS E É RECOMENDADO ATÉ OS 2 (DOIS) ANOS DE IDADE OU MAIS. Embalagem com 800 gramas.	550,000	UN	35,97	19.783,50
152	LATA DE PREGOMIN PEPTI 400G IGUAL OU SIMILAR - PREGOMIN PEPTI 400G IGUAL OU SIMILAR, Ingredientes: Xarope de glicose, proteína hidrolisada do soro de leite, triglicerídeos de cadeia média, óleos vegetais (colza, girassol, palma), fosfato tricálcico, fosfato dihidrogenado de potássio, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de fungos (Mortierella alpina), cloreto de colina, vitamina C, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, taurina, inositol, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, L-carnitina, uridina, citidina, adenosina, inosina, niacina, d-pantotenato de cálcio, guanosina, d-biotina, sulfato de cobre, ácido fólico, sulfato de manganês, vitaminas A, B2, B12, B1, D, B6, iodeto de potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsificante, mono e diglicerídeos de ácidos graxos. SEM GLUTÉN.	551,000	UN	75,61	41.661,11

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
159	Nutridink GE sem sabor - Funções Plenamente Reconhecidas de Nutrientes - Vitamina D / ILSI Brasil (2014) 2. Funções Plenamente Reconhecidas de Nutrientes - Proteína / ILSI Brasil (2012) 7. França et al. Funções Plenamente Reconhecidas de Nutrientes - Cálcio / ILSI Brasil 3. Vannucchi H, Rocha MM. Funções plenamente reconhecidas de nutrientes: ácido ascórbico (vitamina C). ILSI Brasil, 2012; 4. Cominetti, C, Reis BZ, Cozzolino MF. Funções plenamente reconhecidas de nutrientes: Zinco. ILSI Brasil, 2017. Embalagem 700 gram	300,000	UN	83,84	25.152,00
160	INFATRINI - O Infatrini é uma fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 1 kcal/ml. Com ARA e DHA e prebióticos. Embalagem com 400g.	300,000	UN	76,63	22.989,00
Total do Participante:					129.369,11

Participante: RB INSUMOS AGROPECUÁRIOS LTDA

125	Suco de laranja 100% natural, sem água, sem açúcar, sem conservantes e corantes. Embalagem de 2litros e validade 30 dias. Teor de vitaminas c mínima de 90%. - Suco de laranja 100% natural, sem água, sem açúcar, sem conservantes e corantes. Embalagem de 2litros e validade 30 dias. Teor de vitaminas c mínima de 90%.	4.610,0	L	10,50	48.405,00
126	Suco de Uva 100% natural, sem açúcar, sem conservantes e corantes. Embalagem de 2 litros e validade 30 dias. - Suco de Uva 100% natural, sem açúcar, sem conservantes e corantes. Embalagem de 2 litros e validade 30 dias.	4.110,0	L	7,75	31.852,50
Total do Participante:					80.257,50

Participante: SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

135	LEITE APTAMIL 1, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - LEITE APTAMIL 1, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR, Proteína do Soro de Leite*, Óleos Vegetais (Óleo de Palma, Óleo de Canola, Óleo de Coco, Óleo de Girassol, Lactose, Leite Desnatado em Pó, Galactooligossacarídeo, Maltodextrina, Fruto-oligossacarídeos, Carbonato de Cálcio, Óleo de Mortierella Alpina, Óleo de Peixe, Cloreto de Potássio, Citrato de Potássio, Caseinato de Cálcio, L-ascorbato de Sódio, Ácido L-ascórbico, Carbonato de Magnésio, Taurina, Cloreto de Colina, Fosfato de Potássio Dibásico, Sulfato Ferroso, L-triptofano, Sal Dissódico de Uridina 5-monofosfato, Citidina 5-monofosfato, Sulfato de Zinco, Mio-inositol, Fosfato de Cálcio Tribásico, Adenosina 5-monofosfato, Sal Dissódico de Inosina 5-monofosfato, Acetato de DL-alfa-tocoferila, Nicotinamida, Sal Dissódico de Guanosina 5-monofosfato, Gluconato Cúprico, D-pantotenato de Cálcio, Palmitato de Ascorbila, DL-alfa Tocoferol, Cloridrato de Cloreto de Tiamina, Acetato de Retinila, Cloridrato de Piridoxina, Ácido N-pteróil-l-glutâmico, Iodato de Potássio, Sulfato de Manganês, Fitomenadiona, Selenito de Sódio, Colecalcifrol, D-biotina, Cianocobalamina, Emulsificantes Mono e Diglicerídeos de Ácidos Graxos e Lecitina e Antioxidante Mistura Concentrada de Tocoferóis. SEM GLÚTEN.	550,000	UN	34,26	18.843,00
136	LEITE APTAMIL 2, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - LEITE APTAMIL 2, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR, Lactose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oléico, óleo de girassol, óleo de canola, óleo de palma) leite desnatado, proteína concentrada do soro do leite, fibras alimentares (galacto-oligossacarídeos e fruto-oligossacarídeos), fosfato de cálcio dibásico, carbonato de cálcio, cloreto de potássio, óleo de peixe, óleo de Mortierella alpina, cloreto de colina, ácido L-ascórbico, taurina, L-ascorbato de sódio, sulfato ferroso, caseinato de cálcio, mio-inositol, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, sulfato de zinco, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, acetato de DL-alfa tocoferila, adenosina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, nicotinamida, fosfato de potássio dibásico, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, gluconato cúprico, DL-alfa tocoferol, palmitato de ascorbila, palmitato de retinila, fosfato de cálcio tribásico, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, riboflavina, sulfato de manganês, ácido N-pteróil-L-glutâmico,	550,000	UN	33,36	18.348,00

iodato de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, colecalciferol, D-biotina, cianocobalamina, antioxidante mistura concentrada de tocoferóis e emulsificantes lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos graxos.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
138	LATA LEITE NAN SUPREME 1 800G IGUAL OU SIMILAR - LATA LEITE NAN SUPREME 1 800G IGUAL OU SIMILAR, Proteína parcialmente hidrolisada do soro de leite*, lactose, sais minerais (fosfato de cálcio tribásico, hidróxido de potássio, hidróxido de sódio, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, carbonato de cálcio, sulfato de manganês, iodeto de potássio e selenato de sódio), óleo de girassol com alto teor oleico, óleo de coco, óleo de canola, óleo de girassol, L-tirosina, oleína de palma, maltodextrina, óleo de peixe, vitaminas (L-ascorbato de sódio, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, acetato de DL- -toferila, riboflavina, acetato de retinila, tiamina mononitrato, cloridrato de piridoxina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, D-biotina, filoquinona, colecalciferol e cianocobalamina), óleo de Mortierella alpina, L-fenilalanina, L-histidina, bitartarato de colina, taurina, mio-inositol, nucleotídeos (citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato e sal dissódico de guanosina 5-monofosfato), L-carnitina e regulador de acidez ácido cítrico.	550,000	UN	85,00	46.750,00
139	LATA LEITE NAN SUPREME 2 800G IGUAL OU SIMILAR - LATA LEITE NAN SUPREME 2 800G IGUAL OU SIMILAR, Proteína parcialmente hidrolisada do soro de leite*, lactose, óleo de girassol com alto teor oleico, sais minerais (hidróxido de potássio, fosfato de cálcio tribásico, hidróxido de sódio, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de magnésio, cloreto de cálcio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, carbonato de cálcio, iodeto de potássio, sulfato de manganês e selenato de sódio), óleo de coco, óleo de canola, óleo de girassol, oleína de palma, maltodextrina, óleo de peixe, L-fenilalanina, vitaminas (L-ascorbato de sódio, nicotinamida, acetato de DL- -toferila, D-pantotenato de cálcio, acetato de retinila, riboflavina, tiamina mononitrato, cloridrato de piridoxina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), óleo de Mortierella alpina, bitartarato de colina, L-histidina, mio-inositol, nucleotídeos (citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato e sal dissódico de guanosina 5-monofosfato), L-carnitina e regulador de acidez ácido cítrico.	550,000	UN	85,00	46.750,00
140	LATA LEITE NAN SUPREME 3 800G IGUAL OU SIMILAR - LATA LEITE NAN SUPREME 3 800G IGUAL OU SIMILAR, Lactose, proteínas enzimaticamente e parcialmente hidrolisadas * de soro de leite, óleos vegetais (girassol alto oleico, colza e girassol), sais minerais (fosfato de cálcio, glicerofosfato de cálcio, cloreto de cálcio, sulfato ferroso, sulfato de zinco e iodeto de potássio), peixe (DHA), Mistura de 2-fucosil-lactose / difucosil-lactose (2-FL / DFL) (contém lactose), vitaminas (C, B 2, A, ácido fólico, D e B12), lacto-N-tetraose (LNT) (contém lactose), sal de sódio de 3-sialilactose (3-SL) (contém lactose), sal de sódio de 6-sialilactose (6-SL) (contém lactose) e fermentos lácticos culturas Limosilactobacillus reuteri (DSM 17938 **)]	550,000	UN	80,00	44.000,00
141	LEITE NAN CONFORT 1 LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - soro de leite desmineralizado*, lactose, oleína de palma, leite desnatado*, galacto-oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erúxico, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de cálcio, citrato de potássio, fosfato de sódio dibásico, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio e selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, óleo de peixe, L-fenilalanina, vitaminas (L-ascorbato de sódio, mio-inositol, acetato de DL-a-tocoferila, bitartarato de colina, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), óleo de Mortierella alpina, óleo de girassol, nucleotídeos (maltodextrina, citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato), taurina, L-histidina, L-carnitina, emulsificante lecitina	550,000	UN	34,26	18.843,00

de soja, reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico.

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
142	LEITE NAN CONFORT 2 LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - LEITE NAN CONFORT 2 LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR ,soro de leite desmineralizado*, lactose, oleína de palma, leite desnatado*, galacto-oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erúxico, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de cálcio, citrato de potássio, fosfato de sódio dibásico, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio e selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, óleo de peixe, L-fenilalanina, vitaminas (L-ascorbato de sódio, mio-inositol, acetato de DL-a-tocoferila, bitartarato de colina, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), óleo de Mortierella alpina, óleo de girassol, nucleotídeos (maltodextrina, citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato), taurina, L-histidina, L-carnitina, emulsificante lecitina de soja, reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico.	550,000	UN	33,36	18.348,00
143	LEITE NAN CONFORT 3, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - LEITE NAN CONFORT 3, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR, soro de leite desmineralizado*, oleína de palma, maltodextrina, lactose, leite desnatado*, galacto-oligossacarídeos, óleo de canola com baixo teor erúxico, óleo de girassol, sais minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de magnésio, fosfato de sódio dibásico, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de cálcio, sulfato ferroso, cloreto de potássio, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio e selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, óleo de peixe, vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), L-fenilalanina, L-histidina, óleo de Mortierella alpina, nucleotídeos (citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato e sal dissódico de guanosina 5-monofosfato), emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez ácido cítrico e hidróxido de potássio.	550,000	UN	31,33	17.231,50
144	LEITE NESTOGENO 1 - Fórmula infantil em pó para bebês de 0 a 6 meses. Fonte de prebióticos. Rico em proteína, óleos vegetais, vitaminas, minerais e ferro. Uso conforme orientação do médico ou nutricionista.,Embalagem 800 gramas	550,000	UN	26,95	14.822,50
145	LEITE NESTOGENO 2 - Fórmula Infantil de seguimento para Lactentes de 6 a 12 meses de idade. Com prebióticos. Não contém glúten. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA. O MINISTÉRIO DA SAÚDE INFORMA: O ALEITAMENTO MATERNO EVITA INFECÇÕES E ALERGIAS E É RECOMENDADO ATÉ OS 2 (DOIS) ANOS DE ...Embalagem 800 gramas.	550,000	UN	26,14	14.377,00
147	NESLAC CONFOR LATA COM 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - NESLAC CONFOR LATA COM 800 GRAMAS IGAUL OU SIMILAR, Leite desnatado, soro de leite desmineralizado, maltodextrina, lactose, oleína de palma, galacto-oligossacarídeos*, concentrado protéico de soro de leite, óleo de canola com baixo teor erúxico, óleo de girassol, cálcio (citrato de cálcio tribásico), óleo de peixe**, fósforo (fosfato de potássio), fruto-oligossacarídeo*, sódio (fosfato de sódio dibásico), magnésio (cloreto de magnésio), vitamina C (L-ascorbato de sódio), ferro (sulfato ferroso), zinco (sulfato de zinco), vitamina E, acetato de DL-a-tocoferol, ácido pantotênico (D-pantotenato de cálcio), niacina (nicotinamida), cobre (sulfato de cobre), vitamina B1(tiamina mononitrato), vitamina A (acetato de retinila), vitamina B6 (cloridrato de piridoxina), vitamina B2 (riboflavina), ácido fólico (ácido N-pteróil-L-glutâmico), Iodo (iodeto de potássio) vitamina K (fitomenadiona), biotina (D-biotina), selênio (selenato de sódio), vitamina D (colecalciferol), vitamina B12 (cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico.	550,000	UN	41,00	22.550,00
148	LATA NESTLE NINHO FASE 3+ LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - LATA NESTLE NINHO FASE 3+ LATA 800 GRAMAS IGUAL OU	550,000	UN	40,99	22.544,50

SIMILAR, leite parcialmente desnatado, soro de leite desproteínizado desmineralizado, maltodextrina, soro de leite, lactose, óleo de milho, óleo de canola com baixo teor erúxico, oleína de palma, fruto-oligossacarídeos, cálcio (carbonato de cálcio), inulina, vitamina C (ácido L-ascórbico), ferro (sulfato ferroso), zinco (sulfato de zinco), vitamina E (acetato de DL-a-tocoferila), niacina (nicotinamida), ácido pantotênico (D-pantotênico), vitamina B1 (tiamina mononitrato), vitamina B6 (cloridrato de piridoxina), vitamina A (acetato de retinila), vitamina B2 (riboflavina), selênio (selenito de sódio), ácido fólico (ácido N-pteróil-L-glutâmico), vitamina K (fitomenadiona), biotina (D-biotina), vitamina D (colecalfiferol), vitamina B12 (cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e regulador de acidez hidróxido de potássio.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
151	COMPOSTO LÁCTEO DANONE MILNUTRI PREMIUM LATA COM 800G - COMPOSTO LÁCTEO DANONE MILNUTRI PREMIUM LATA COM 800G IGUAL OU SIMILAR, Leite parcialmente desnatado, lactose, óleos vegetais(óleo de girassol, óleo de colza, óleo de coco, óleo de palma), maltodextrina, proteína do soro de leite, galactooligosacarídeo, frutooligossacarídeo, óleo de peixe, cálcio, vitamina C, ferro, inositol, zinco, vitamina E, colina, carnitina, cobre, ácido, pantotênico, niacina, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, manganês, vitamina B2, potássio, ácido fólico, selenio, vitamina K, vitamina D, biotina e aromatizante.	300,000	UN	41,30	12.390,00
154	Aptamil AR 800G - Fórmula infantil em pó para bebês de 0 a 3 anos. Ideal para lactentes com refluxo e/ou regurgitação. Fonte de DHA e ARA. Uso conforme orientação do médico ou nutricionista. Não contém Glúten nem Sacarose. Embalagem 800 gramas	300,000	UN	52,10	15.630,00
155	APTAMIL PROFUTURA 1 É UMA FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES ATÉ OS 6 MESES DE VIDA COM PREBIÓTICOS (GOS/FOS), DHA E ARA, E NUCLEOTÍDEOS. Embalagem com 800g. - APTAMIL PROFUTURA 1 É UMA FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES ATÉ OS 6 MESES DE VIDA COM PREBIÓTICOS (GOS/FOS), DHA E ARA, E NUCLEOTÍDEOS. Embalagem com 800g.	300,000	UN	40,40	12.120,00
156	NAN S.L. é uma fórmula infantil sem lactose para bebês de 0 a 12 meses de vida, indicada para lactentes e de seguimento para lactentes com necessidade de dieta específica, como intolerância à lactose. Embalagem com 400g. - NAN S.L. é uma fórmula infantil sem lactose para bebês de 0 a 12 meses de vida, indicada para lactentes e de seguimento para lactentes com necessidade de dieta específica, como intolerância à lactose. Embalagem com 400g.	300,000	UN	59,77	17.931,00

Total do Participante: 361.478,50

Participante: SUPERMERCADO LENZI LTDA

1	Abacate. - Abacate unidades pesando entre 0,4 e 0,5 kg cada. De primeira qualidade, casca lisa, verde, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	1.326,0	KG	0,90	1.193,40
4	Abobrinha italiana - Abobrinha italiana de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	1.100,0	KG	0,60	660,00
6	Acelga, - Acelga unidades pesando entre 750 e 01kg fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidades externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	250,000	UN	6,20	1.550,00
12	Alface crespa - Alface crespa unidades pesando aproximadamente 300g cada, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades e larvas	950,000	UN	4,45	4.227,50

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
16	Amido de milho. - Amido de milho embalagem com no mínimo 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	600,000	UN	6,45	3.870,00
18	Arroz parbolizado longo fino 1kg - Arroz parbolizado longo fino 1kg Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 3 meses no momento da entrega	2.500,0	PCT	3,60	9.000,00
20	Banana caturra, - Banana caturra em pencas com aproximadamente 6 unidades, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com ausência de rachaduras, sujidades e parasitos, maturação intermediária	4.400,0	KG	0,90	3.960,00
23	Batata inglesa. - Batata inglesa lavada, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas	2.000,0	KG	1,45	2.900,00
25	Biscoito de leite. - Biscoito de leite embalagem plástica contendo 400g. Embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e informação nutricional. Livre de gordura trans	1.200,0	UN	2,36	2.832,00
29	Bolacha tipo cookies integral diet - Bolacha tipo cookies integral diet embalagem com 150g. Diverso sabores	1.200,0	UN	8,45	10.140,00
35	Carne bovina acém em cubos - Carne bovina acém em cubos sem cartilagens e ossos, cor viva e odor agradável, sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração, tipo acém em cubos, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, com inspeção, deve estar acondicionada em embalagens de 01 kg a vácuo. Resfriada.	3.200,0	KG	22,60	72.320,00
36	Carne bovina coxão mole ou patinho - Carne bovina coxão mole ou patinho sem cartilagens e ossos, cor viva e odor agradável, sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração, tipo bovino, coxão mole ou patinho, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, com inspeção, deve estar acondicionada em embalagens de 01 kg a vácuo. Resfriada.	3.200,0	KG	26,45	84.640,00
37	Carne bovina moída, - Carne bovina moída, tipo acém ou músculo moído, fresca, resfriada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente sebo ou similares. Odor agradável. Deverá ser embalado com materiais adequados para as condições de armazenamento e transporte com proteção apropriada. Embalagem com 01 kg.	3.200,0	KG	15,65	50.080,00
41	CAQUI CAFÉ - CAQUI CAFÉ fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidas manchas ou defeitos na casca.	400,000	KG	5,20	2.080,00
42	CEBOLA DE CABEÇA - CEBOLA DE CABEÇA Produto de boa qualidade, isento de sujidades, substâncias terrosa e sujeiras, apresentando evolução completa de tamanho e maturação. Produto transportado adequadamente.	800,000	KG	1,20	960,00
47	Chá de hortelã caixa com aproximadamente 13g ou 10 sachês. - Chá de hortelã caixa com aproximadamente 13g ou 10 sachês.	650,000	CX	1,49	968,50
49	CHUCHU frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, arom - produtos químicos, animais e insetos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes,	800,000	KG	2,25	1.800,00

mofos, partes podres e escuras. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes em pacotes. Transportada de forma adequada.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
51	COCO RALADO - Cöco ralado sem açúcar, de 1ª qualidade, embalado a vacuo, em pacotes com 100gr, com data de fabricação máximo de 30 dd.	330,000	PCT	2,98	983,40
52	Couve manteiga, - Couve manteiga de ótica qualidade, sem defeitos, com folhas verdea sem traço de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente em pacote de 2 a 4 kg (conforme solicitado)	800,000	KG	3,99	3.192,00
54	sobre coxa de frango dessossada - Sobrecoxa de frango dessossada, cogelada em congelamento IQF (um a um individual). Acondicionada em pacotes plásticos de 1kg.	3.200,0	KG	11,15	35.680,00
57	Doce de Frutas 900gr - Doce de frutas cremoso, diversos sabores, de 1ª qualidade, em potes com embalagem plástica, com capacidade para 900gr cada, com data de fabricação máximo de 30 dd.	335,000	UN	7,00	2.345,00
59	Espinafre de ótica qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente, intactas firmes e bem desenvolvidas. Deverão aparesentar coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos que afetem a sua formação e sua aparência, deve estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Maços com 250g. - Espinafre de ótica qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente, intactas firmes e bem desenvolvidas. Deverão aparesentar coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos que afetem a sua formação e sua aparência, deve estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Maços com 250g.	800,000	MÇS	4,85	3.880,00
61	FARINHA DE MANDIOCA - Farinha de mandioca, embalado em pacotes com capacidade para 1kg cada.	400,000	KG	4,64	1.856,00
63	Farinha de Milho Fubá, produto deverá ser obtida pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso, ser livre de sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas. Embalagem em saco plástico, atóxico, resistente de 1 kg. - Farinha de Milho Fubá, produto deverá ser obtida pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso, ser livre de sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas. Embalagem em saco plástico, atóxico, resistente de 1 kg.	1.400,0	KG	3,88	5.432,00
66	FARINHA MUCILADA DE ARROZ - Cereal para alimentação infantil com bifidobacterium lactis - arroz 400g, referencia Nestle/Mucilon	600,000	UN	4,15	2.490,00
68	FARINHA LÁCTEA - Farinha LÁCTEA, adicionada de vitaminas e minerais, em latas com capacidade para 400gr, com data de fabricação máximo de 30dd, de 1ª qualidade.	400,000	LT	13,99	5.596,00
71	fermento em po 250g - fermento em po 250g	400,000	UN	6,50	2.600,00
75	logurte, zero lactose para intolerantes a lactose. No sei rótulo deve conter informações sobre lactose, nutricional por porção data de validade, lote e número de registro de inspeção no Ministério da Agricultura. Embalagem de 140 a 170g. - logurte, zero lactose para intolerantes a lactose. No sei rótulo deve conter informações sobre lactose, nutricional por porção data de validade, lote e número de registro de inspeção no Ministério da Agricultura. Embalagem de 140 a 170g.	400,000	UN	3,25	1.300,00
76	LARANJA PERA - Laranja pera, fresca, em embalagem plástica com capacidade para 1kg cada, de 1ª qualidade.	2.520,0	KG	0,90	2.268,00
84	Linguisa de Frango, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processo, deverão ser mantidas condições higiênicas sanitárias adequadas. Não será permitido parasitas, corpos estranhos ou qualquer outra substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração.	500,000	KG	15,89	7.945,00

Embalagem deverá estar embalada em pacote de 1 kg, congelada e transportada em temperatura de 18°C. O produto deverá estar identificado, com rótulo contendo registro do produto de acordo com - Linguisa de Frango, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processo, deverão ser mantidas condições higiênicas sanitárias adequadas. Não será permitido parasitas, corpos estranhos ou qualquer outra substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Embalagem deverá estar embalada em pacote de 1 kg, congelada e transportada em temperatura de 18°C. O produto deverá estar identificado, com rótulo contendo registro do produto de acordo com

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
87	Macarrão Cabelo de Anjo, embalagem com 500g, com massa de sêmola ou ovos, com prazo de validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. - Macarrão Cabelo de Anjo, embalagem com 500g, com massa de sêmola ou ovos, com prazo de validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega.	900,000	UN	4,99	4.491,00
89	MACARRÃO ESPAGUETE, COM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1K - MACARRÃO ESPAGUETE, COM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1KG.	2.000,0	UN	3,69	7.380,00
90	MACARRÃO ALFABETO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500G. - MACARRÃO ALFABETO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500G.	900,000	UN	4,79	4.311,00
92	Macarrão Parafuso Integral, embalagem com 500g - Macarrão Parafuso Integral, embalagem com 500g	500,000	UN	4,15	2.075,00
93	MAIONESE TRADICIONAL 500G - MAIONESE TRADICIONAL 500G	650,000	UN	4,85	3.152,50
97	MELANCIA Classificação/Características gerais: deverá ser pr - Melancia -Classificação/Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidas manchas ou defeitos na casca. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes.	500,000	KG	1,90	950,00
99	Milho Ver em conserva 180g - Milho Ver em conserva 180g	1.000,0	UN	3,45	3.450,00
100	Milho para Pipoca 500gr - Milho para Pipoca 500gr - classificação do sub grupo duro, classe amarelo tipo 1 lote com prazo de validade no mínimo de 360 dias	1.000,0	PCT	3,30	3.300,00
102	Nata com consistência cremosa embalada de 350g, validade de 35 dias após a fabricação, a partir da entrega deve ter validade mínima de 25 dias. - Nata com consistência cremosa embalada de 350g, validade de 35 dias após a fabricação, a partir da entrega deve ter validade mínima de 25 dias.	1.200,0	UN	8,99	10.788,00
107	Pão Fatiado Tradicional pacote com 400g no mínimo deve constar data de fabricação e validade. - Pão Fatiado Tradicional pacote com 400g no mínimo deve constar data de fabricação e validade.	3.850,0	UN	5,35	20.597,50
108	PÃO FRANCÊS 1KG - Pão francês fresco (do dia), com aproximadamente 50gr cada, embalado em pacotes com capacidade para 6 unidades, confeccionado no dia da entrega.Contendo data de fabricação e data de validade.	4.350,0	KG	8,15	35.452,50
109	pepino in natura - Pepino verde in natura, firme, limpo, sem partes estragadas, amassadas ou moles, na cor verde.	1.000,0	KG	3,99	3.990,00
111	PIMENTÃO VERDE - PIMENTÃO VERDE consistência firme, casca lisa, sem apresentar perfurações ou machucados, sem partes moles	650,000	KG	6,49	4.218,50
116	QUEIJO MUSSARELA FATIADO . - QUEIJO MUSSARELA FATIADO EM LÂMINAS. FATIAS INTERFOLHADAS. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER À VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,	1.635,0	UN	3,80	6.213,00

DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF. EMBALAGEM CONTENDO ENTRE 200G A 500G.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
117	QUIRERA DE MILHO - Quirera de milho amarelo em pacote plástico com capacidade para 1kg, de 1ª qualidade, data de fabricação de no máximo de 30dd.	1.300,0	KG	4,95	6.435,00
119	REPOLHO VERDE - REPOLHO VERDE - , limpo, sem as folhas externas, selecionado, livre de fungos, consistência firme, peso médio por cabeça 2 Kg	900,000	UN	3,35	3.015,00
149	LATA DE NINHO NUTRI 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - LATA DE NINHO NUTRI 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR, Soro De Leite Desmineralizado*, Leite Desnatado*, Maltodextrina, Lactose, Oleína De Palma, Galacto-oligossacarídeos, Óleo De Canola Com Baixo Teor Erúcido, Óleo De Girassol, Sais Minerais (Citrato De Cálcio, Fosfato De Potássio, Fosfato De Sódio, Cloreto De Magnésio, Sulfato Ferroso, Sulfato De Zinco, Sulfato De Cobre, Iodeto De Potássio E Selenato De Sódio), Fruto-oligossacarídeos, Óleo De Peixe, Vitaminas (L-ascorbato De Sódio, Acetato De Dl-a-tocoferila, D-pantotenato De Cálcio, Nicotinamida, Tiamina Mononitrato, Acetato De Retinila, Cloridrato De Piridoxina, Riboflavina, Ácido N-pteróil-l-glutâmico, Filoquinona, D-biotina, Colecalciferol, Cianocobalamina), Óleo De Mortierella Alpina, Emulsificante Lecitina De Soja E Acidulantes Hidróxido De Potássio E Ácido Cítrico.	550,000	UN	56,50	31.075,00
150	COMPLEMENTO ALIMENTAR SUSTAGEM 400G - COMPLEMENTO ALIMENTAR SUSTAGEM 400G EMBALAGEM CONSTAR DA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	450,000	UN	19,90	8.955,00
153	Ninho zero Lactose, lata 700g - Composto lácteo adequado para intolerantes à lactose. Uso infantil e adulto. Rico em vitaminas A, C, D e E e fonte de Cálcio, Zinco, Ferro. Zero Lactose. Fácil de preparar e rende até 28 copos. Embalagem 700 gramas.	300,000	UN	53,40	16.020,00
162	AGUA MINERAL 500 ML . - AGUA MINERAL 500 ML .	3.000,0	UN	0,69	2.070,00
163	Gás recarga P13 - Gás recarga P13	335,000	UN	134,00	44.890,00
164	gas recarga 45 kg - gas recarga 45 kg	80,000	UN	535,00	42.800,00
165	Vasilhame Gás Recarga P13 - O botijão de 13 quilos, popularmente conhecido como "gás de cozinha" ou "botijão doméstico", é o formato mais conhecido de comercialização do GLP e destina-se basicamente aos lares para preparação de alimentos.	70,000	UN	235,00	16.450,00
166	Vasilhame Gás Recarga P45 - Vasilhame Gás Recarga P45	10,000	UN	960,00	9.600,00
167	Alecrim desidratado - Alecrim desidratado, embalagem com 10 gramas	331,000	UN	0,60	198,60
169	ARROZ PARBOLIZADO 5KG - ARROZ PARBOLIZADO 5KG	2.500,0	PCT	12,80	32.000,00
170	biscoito salgado integral. - Biscoito salgado integral, tipo cracker. Embalagem 400g	1.200,0	UN	6,60	7.920,00
172	cereal matinal de milho. - Cereal matinal de milho, sem açúcar, com característica de crocância, enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem 1 kg.	601,000	UN	20,70	12.440,70
174	corante café. - Corante para café caramelo em pó. Embalagem 45g	361,000	UN	1,70	613,70
177	Farinha de Rosca. - Farinha de rosca. Embalagem 500g	350,000	UN	5,10	1.785,00
178	Farinha para alimentação infantil - arroz e aveia - Cereal para alimentação infantil com probiotico - arroz e aveia com 400g, referencia nestle/Mucilon	850,000	LT	4,05	3.442,50
179	Farinha multicereais mucilada - Farinha multicereais mucilada, cozida, adicionada de vitaminas e minerais. Embalagem 400g	600,000	UN	3,60	2.160,00

Total do Participante: 680.988,30

Participante: SUPERMERCADO SENEM LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Abacaxi pérola - Abacaxi pérola de primeira, unidades pesando aproximadamente 1,5 e 1,8kg cada, in natura, grau de maturação para consumo na semana de entrega. Transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Não estarem golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões, firmes e com brilho, devem estar livres de resíduos de fertilizantes com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2.026,0	UN	3,80	7.698,80
3	Abóbora cabotia - Abóbora cabotia in natura, madura, de tamanho grande, uniformes, sem defeito, intacta, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, unidade pesando aproximadamente 02kg	600,000	UN	2,10	1.260,00
8	Açúcar refinado 5Kg - Açúcar refinado 5Kg - empacotado em embalagem plastica , data de fabricação máximo de 30 dias, de 1ª qualidade	3.200,0	PCT	17,50	56.000,00
9	Adoçante, - Adoçante stévia 100% natural. O produto deverá ser elaborado de acordo com o regulamento técnico para condições higiênico-sanitárias e de boas práticas de fabricação para estabelecimentos elaboradores/industrializadores de alimentos de alimentos. Validade, no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem individual em frasco resistente, em bisnaga c/ bico dosador de gotas de no mínimo 75ml	300,000	UN	7,50	2.250,00
10	Agrião. - Agrião fresco, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em embalagem plástica translúcida, maço com aproximadamente 180g	250,000	UN	4,09	1.022,50
11	Aipim congelado - Aipim congelado tipo branca/amarela, crua, congelada, de primeira qualidade, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie. Embalagem plástica translúcida contendo 1kg, com rotulagem mínima conforme legislação vigente	1.400,0	PCT	6,50	9.100,00
13	Alface lisa. - Alface lisa unidades pesando aproximadamente 300g cada, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades e larvas	1.200,0	UN	4,40	5.280,00
14	Alho, - Alho in natura de primeira qualidade, grupo comum, embalagem de 200g, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade	750,000	UN	4,20	3.150,00
21	Banana nanica - Banana nanica de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de rachaduras, sujidades, parasitos e larvas	2.750,0	KG	3,70	10.175,00
28	Bolacha tipo cookies integral - Bolacha tipo cookies integral 0 lactose. Livre de gordura trans. Pacote com 150g. Diversos sabores.	1.200,0	UN	5,20	6.240,00
30	Brócolis chinês, - Brócolis chinês ,cabeça pesando aproximadamente 300g cada, fresco, in natura, íntegro, sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa, coloração característica uniforme e sem manchas, sujidades, parasitas e larvas, para consumo na semana. Não estar amarelado.	700,000	UN	1,75	1.225,00
32	Café em pó - Café em pó torrado e moído, tradicional, embalado a vácuo, embalagem contendo 500g. Deve apresentar data de fabricação e validade.	3.980,0	UN	10,50	41.790,00
38	Carne de frango tipo sassami - Carne de frango tipo sassami congelado, embalagem contendo 01 kg, não temperado, embalagem deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento. Deve conter dados de identificação externamente, data de fabricação e validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF.	2.700,0	KG	10,00	27.000,00
39	Carne suína em iscas - Carne suína em iscas congelado, embalagem contendo 01 kg, não temperado, embalagem deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao	3.200,0	KG	13,00	41.600,00

transporte e armazenamento. Deve conter dados de identificação externamente, data de fabricação e validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
40	Carne suína tipo lombo de primeira qualidade, congelada no máximo 10% de gordura, sem cartilagem e ossos. Embalada plástico de polietileno, atóxico resistente ao transporte e armazenamento. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF, embalagem contendo de 01 a 02 kg. - Carne suína tipo lombo de primeira qualidade, congelada no máximo 10% de gordura, sem cartilagem e ossos. Embalada plástico de polietileno, atóxico resistente ao transporte e armazenamento. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF, embalagem contendo de 01 a 02 kg.	3.200,0	KG	15,00	48.000,00
43	Cenoura. - Cenoura frescos ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, livres de enfermidade provenientes da natureza, produtos químicos, animais, sujidades e inseto, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações, cortes, mofo e podres. Transporte de forma adequada.	700,000	KG	3,00	2.100,00
44	Chá de camomila caixa com aproximadamente 13g e 10 sachês. -	650,000	CX	1,50	975,00
46	Chá de erva doce caixa com aproximadamente 13g ou 10 sachês. -	650,000	CX	1,50	975,00
50	Coador de pano para café, tamanho médio com profundidade de 15 cm, confeccionado em flanela 100% algodão, com cabo de madeira e arame galvanizado. - Coador de pano para café, tamanho médio com profundidade de 15 cm, confeccionado em flanela 100% algodão, com cabo de madeira e arame galvanizado.	379,000	UN	2,30	871,70
53	Couve flor. - Couve flor de primeira qualidade, tamanho médio entre 400 a 500g, cabeças redondas, de coloração branca e compacta, firme, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Lento de umidade, insetos parasitas e larvas.	700,000	KG	6,80	4.760,00
55	coxinha da Asa. - Coxinha da asa, congelada embalada contendo 1 kg.	1.900,0	KG	13,00	24.700,00
56	CREME DE LEITE LEVE UHT, COM NO MÍNIMO 17% DE GORDURA. EMBAL - CREME DE LEITE LEVE UHT, COM NO MÍNIMO 17% DE GORDURA. EMBALAGEM CARTONADA TIPO TETRA PACK CONTENDO 200g.	1.035,0	UN	2,10	2.173,50
58	Doce de Leite - Doce de leite pastoso, contendo 400g	735,000	PT	9,70	7.129,50
60	Extrato de Tomate 850 gr. - Extrato de Tomate 850 gr - em latas simples concentrado de 1ª qualidade data de fabricação máximo de 30 dias	1.500,0	UN	6,80	10.200,00
62	Farinha de milho Amarela Biju, produto deverá ser obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos integros, previamente macerado, socado e peneirado, ser livre de sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas, não poderá estar rançoso ou úmido. Embalagem em saco plástico, atóxica, resistente de 1kg. - Farinha de milho Amarela Biju, produto deverá ser obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos integros, previamente macerado, socado e peneirado, ser livre de sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas, não poderá estar rançoso ou úmido. Embalagem em saco plástico, atóxica, resistente de 1kg.	400,000	KG	8,00	3.200,00
64	Farinha de Trigo Integral, fonte de fibras. Embalagem de 1 kg, Deve conter na embalagem data de fabricação, data de validade e informações nutricionais. Data de validade deverá ser de no mínimo 03 meses após a data de entrega. - Farinha de Trigo Integral, fonte de fibras. Embalagem de 1 kg, Deve conter na embalagem data de fabricação, data de validade e informações nutricionais. Data de	1.000,0	KG	5,70	5.700,00

validade deverá ser de no mínimo 03 meses após a data de entrega.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
65	FARINHA DE TRIGO 5KG . - Farinha de trigo tipo 1 enriquecida com ferro a ácido fólico. Embalada de 5 kg.	1.300,0	UN	16,50	21.450,00
67	Farinha de milho Mucilada 400 gr - Farinha de milho Mucilada 400 gr pré cozida adicionada de vitaminas e minerais, latas, com data de fabricação máximo de 30 dias.	600,000	LT	6,00	3.600,00
69	Farinha Multicereais mucilada, pré-cozida, adicionada de vitaminas e minerais em lata com capacidade para 400g. - Farinha Multicereais mucilada, pré-cozida, adicionada de vitaminas e minerais em lata com capacidade para 400g.	600,000	UN	8,00	4.800,00
70	Feijão Preto 1Kg - Feijão Preto 1Kg - de 1ª qualidade safra do ano atual e embalado.	2.500,0	KG	5,90	14.750,00
72	FILE DE PEIXE TIPO TILÁPIA 800GR - FILE DE PEIXE TIPO TILÁPIA congelado deve apresentar odor característico, sem espinhas acondicionado em embalagem de 800gr, sendo embalagem íntegra, adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, data de fabricação, data de validade, origem e registro de inspeção animal (SIF).	1.000,0	PCT	35,50	35.500,00
73	Goiaba Vermelha - Goiaba vermelha in natura de primeira qualidade.	600,000	KG	12,90	7.740,00
78	Leite Integral UHT homogeneizado, com no mínimo 3% de gordura, embalado em caixa de 1 (um) litro. - Leite Integral UHT homogeneizado, com no mínimo 3% de gordura, embalado em caixa de 1 (um) litro.	14.524,	L	4,20	61.000,80
79	LEITE UHT SEMI DESNATADO ZERO LACTOSE - LEITE UHT SEMI DESNATADO ZERO LACTOSE EM EMBALAGEM DE 01 LITRO CONSTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO.	500,000	L	4,50	2.250,00
80	leite semidesnatado - leite semidesnatado	400,000	L	4,90	1.960,00
81	Lentilha, classe graúda, tipo 01. Embalada plástica contendo entre 400g a 500g. Com rotulagem conforme legislação vigente. - Lentilha, classe graúda, tipo 01. Embalada plástica contendo entre 400g a 500g. Com rotulagem conforme legislação vigente.	450,000	UN	7,00	3.150,00
82	LIMÃO - LIMÃO Galego de primeira, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e íntacta, fornecendo boa quantidade de caldo.	600,000	KG	3,50	2.100,00
83	Linguiça Tipo Calabresa, preparada com carne suína, embalada em saco de polietileno de baixa densidade, resistente e transparente a vácuo de 1 (um) kg. E discriminado a identificação do frigorífico e a data de validade, com validade mínima de 02 (dois) meses após a data de entrega do produto. - Linguiça Tipo Calabresa, preparada com carne suína, embalada em saco de polietileno de baixa densidade, resistente e transparente a vácuo de 1 (um) kg. E discriminado a identificação do frigorífico e a data de validade, com validade mínima de 02 (dois) meses após a data de entrega do produto.	600,000	KG	20,00	12.000,00
86	Maça, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa. Embalagem de 3 kg - Maça, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa. Embalagem de 3 kg	2.760,0	KG	6,00	16.560,00
88	macarrão espaguete integral - Macarrão espaguete integral Embalagem 550g	500,000	UN	4,30	2.150,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
94	MAMÃO - Mamão fresco, de 1ª qualidade.	1.800,0	KG	7,00	12.600,00
96	Manteiga de leite com sal de 1º qualidade. Embalagem de 200g. - 410,000 Manteiga de leite com sal de 1º qualidade. Embalagem de 200g.		UN	7,50	3.075,00
98	MELÃO - MELÃO Melão amarelo, procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidas manchas ou defeitos na casca.	1.650,0	KG	4,70	7.755,00
101	Morango. - MORANGO IN NATURA deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidas manchas ou defeitos na casca. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes. Embalagens de 250g	2.170,0	KG	6,45	13.996,50
103	Óleo de Soja refinado - Óleo de Soja Refinado, em lata com capacidade para 900 ml, data de fabricação máxima, 30 dias.	3.340,0	LT	4,80	16.032,00
105	OVOS BRANCO - Ovos branco frescos, tamanho médio, de granja, embalagem padronizada com capacidade para 12 unidades cada, em cartolas de papelão não retornável.	1.500,0	DZ	8,70	13.050,00
106	Pão Fatiado Integral mínimo 300g, com pelo menos 50% de farinha integral, sem adição de açúcar, deve ser platável ao consumo com características próprias do produto, como odor, cheiro e textura, deve ser macio. Deve conter data de fabricação e validade. - Pão Fatiado Integral mínimo 300g, com pelo menos 50% de farinha integral, sem adição de açúcar, deve ser platável ao consumo com características próprias do produto, como odor, cheiro e textura, deve ser macio. Deve conter data de fabricação e validade.	3.350,0	UN	5,90	19.765,00
110	PESSEGO - PESSEGO Fruta pêsego, procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes, mofos e partes podres.	1.200,0	KG	8,80	10.560,00
112	Pimentão Vermelho de boa qualidade, aroma e cor típica da espécie em perfeito estado, in natura ausência de danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte apresentando grau de maturação que permita sua manipulação transporte e conservação em condições adequadas para consumo. - Pimentão Vermelho de boa qualidade, aroma e cor típica da espécie em perfeito estado, in natura ausência de danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte apresentando grau de maturação que permita sua manipulação transporte e conservação em condições adequadas para consumo.	650,000	KG	14,00	9.100,00
115	Presunto Fatiado - Presunto embalado em pacote de 200g	1.335,0	PCT	6,00	8.010,00
118	REPOLHO ROXO - REPOLHO ROXO ótima qualidade, sem defeitos, com folhas roxas sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência.	500,000	UN	4,30	2.150,00
120	REQUEIJÃO CREMOSO SABOR NATURAL, RESFRIADO, NÃO	770,000	UN	6,40	4.928,00

CONGELADO, E - REQUEIJÃO CREMOSO SABOR NATURAL, RESFRIADO, NÃO CONGELADO, EMBALAGEM ÍNTEGRA E INVOLADA. UNIDADE CONTENDO ENTRE 180g E 200g. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
121	RÚCULA, IN NATURA, FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEV - RÚCULA, IN NATURA, FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. MAÇO DE APROXIMADAMENTE 180g.	800,000	UN	3,70	2.960,00
122	Sagu de Polvilho 500gr - Sagu de Polvilho 500gr - embalado em pacote plastico e data de fabricação máximo de 30 dias	550,000	PCT	5,70	3.135,00
123	Sal Refinado embalagem contendo 1 kg - Sal Refinado embalagem contendo 1 kg	1.235,0	KG	1,30	1.605,50
124	Salsicha de 1ª - Salsicha de 1ª qualidade fresca embaladas em pacotes a vácuo com capacidade de 1Kg cada com data de fabricação máximo de 10 dd	750,000	KG	12,00	9.000,00
127	Tangerina/Bergamota/Mexerica/Pokan de boa qualidade, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Com peso médio de 100 a 120g. Apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a superfície externa e no ponto de consumo, produto deverá estar de acordo com a legislação vigente.	- 800,000	KG	4,00	3.200,00
128	Tempero Verde, salcilha e cebolinha, in natura, fresco, sem sinais de umidade para consumo na semana da entrega. Em maço de 100g. - Tempero Verde, salcilha e cebolinha, in natura, fresco, sem sinais de umidade para consumo na semana da entrega. Em maço de 100g.	1.000,0	UN	2,70	2.700,00
130	Uva Italia - Uva Italia fresca de 1ª qualidade	900,000	KG	12,30	11.070,00
131	Uva Passa desidratada, preta, sem semente, livre de fungos, embalagem hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacote contendo 500g - Uva Passa desidratada, preta, sem semente, livre de fungos, embalagem hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacote contendo 500g	600,000	UN	8,50	5.100,00
132	Uva Passa desidratada Branca, sem sementes, livre de fungos, embalagem hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacote contendo 500g. - Uva Passa desidratada Branca, sem sementes, livre de fungos, embalagem hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacote contendo 500g.	600,000	UN	12,30	7.380,00
133	VAGEM - - VAGEM -Leguminosa capsular, plana, verde e lisa, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	600,000	KG	12,70	7.620,00
134	VINAGRE DE ALCOOL 900ML - Vinagre de álcool paseturizado produto natural fermentado acético acidez 4,1%, embalado em frascos plástico com capacidade para 900ml, com data de fabricação máxima de 30dd.	1.200,0	UN	1,90	2.280,00
161	Agua Mineral sem Gás 20 litros - Agua Mineral sem Gás 20 litros	3.900,0	UN	12,00	46.800,00
168	Arroz integral. - Arroz integral tipo n1 , classe longo fino. Embalagem 1 kg	300,000	UN	4,80	1.440,00
175	MILHO/ERVILHA 200G LATA - MILHO/ERVILHA 200G LATA	800,000	LT	3,50	2.800,00
180	fermento biológico. - Fermento biológico seco. Embalagem 500g	200,000	UN	16,50	3.300,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
181	Granola sabor natural. - Granola sabor natural, sem adição de açúcar, integral, flocos de aveia, fibras de trigo, óleos vegetais (milho e ou girassol e ou algodão), frutas tropicais desidratadas, maltodextrina, uva passa, flocos de cereais, fibra natural solúvel, castanha de caju, flocos de milho, sal, alfarroba desidratada, edulcorantes naturais maltitol e glicosídeo de esteviol, aromas e corantes urucum. Contém glúten. Embalagem 250g.	500,000	UN	12,00	6.000,00

Total do Participante: 750.998,80

Total Geral: 2.195.686,51

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Alimentação Escolar - Ensino fundamental(PME - META 2	04.003.12.244.0003.2011.3.3.90.00.00	R\$ 117.399,03
Manutenção da Alimentação Escolar -Pré Escolar(PME - META 6(Estr 6.9)	04.003.12.244.0004.2141.3.3.90.00.00	R\$ 101.386,56
Manutenção da Alimentação Escolar - Creches(PME - META 1 -13)	04.003.12.244.0004.2142.3.3.90.00.00	R\$ 98.947,50
Manutenção da Alimentação do ensino fundamental E.M Campo "Paulo Freire".(PME - META 6 ESTR 6.9))	04.003.12.365.0003.2159.3.3.90.00.00	R\$ 41.392,54
Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde.	03.001.10.301.0007.2224.3.3.90.00.00	R\$ 50.000,00
Manutenção das Atividades - US/ CENTRO	03.001.10.301.0007.2149.3.3.90.00.00	R\$ 30.000,00
Manutenção das Atividades - US/ VILA NOVA	03.001.10.301.0007.2150.3.3.90.00.00	R\$ 7.000,00
Manutenção das Atividades - US/ Cerro Verde	03.001.10.301.0007.2283.3.3.90.00.00	R\$ 20.000,00
Manutenção das Atividades - US/ Cerrado	03.001.10.301.0007.2284.3.3.90.00.00	R\$ 5.000,00
Convênio da Vigilância Epidemiológica - Federal	03.001.10.305.0007.2054.3.3.90.00.00	R\$ 7.000,00
Convênio de Vigilância Sanitária - Federal	03.001.10.304.0007.2057.3.3.90.00.00	R\$ 2.000,00
Ações de alimentação e Nutrição - VAN	03.001.10.301.0007.2138.3.3.90.00.00	R\$ 5.000,00
Manutenção do Gabinete do Prefeito	04.001.04.122.0002.2015.3.3.90.00.00	R\$ 10.000,00
Manutenção das Atividades da SEAF	04.002.04.122.0002.2003.3.3.90.00.00	R\$ 50.000,00
Convênio de Arrecadação de Multas de Trânsito - Polícia Civil	04.002.06.181.0016.2029.3.3.90.00.00	R\$ 1.000,00
Convênio Rádio Patrulha - Polícia Militar	04.002.06.181.0016.2032.3.3.90.00.00	R\$ 10.000,00
Convênio de Arrecadação de Multas de Trânsito - Polícia Militar	04.002.04.181.0016.2033.3.3.90.00.00	R\$ 5.000,00
Manutenção das Atividades da STO	04.004.26.782.0013.2084.3.3.90.00.00	R\$ 10.000,00
Manutenção das Atividades da SEAG	04.005.20.608.0014.2092.3.3.90.00.00	R\$ 10.000,00
Manutenção Serviços Urbanos e de Utilidade Pública	04.006.15.452.0012.2077.3.3.90.00.00	R\$ 40,00
Gestão da Assistência Social	04.008.08.244.0008.2071.3.3.90.00.00	R\$ 15.000,00
Gestão da Assistência Social	04.008.08.244.0008.2071.3.3.90.00.00	R\$ 15.000,00
Gestão da Assistência Social	04.008.08.244.0008.2071.3.3.90.00.00	R\$ 10.000,00
Proteção Social Básica - CRAS	04.008.08.244.0008.2097.3.3.90.00.00	R\$ 500,00
Proteção Social Básica - CRAS	04.008.08.244.0008.2097.3.3.90.00.00	R\$ 40.000,00
Proteção Social Básica - CRAS	04.008.08.244.0008.2097.3.3.90.00.00	R\$ 2.000,00
Manutenção das atividades do Conselho da Assistência Social	04.008.08.122.0008.2223.4.4.90.00.00	R\$ 500,00
Manutenção do Conselho Tutelar	04.001.08.243.0008.2070.3.3.90.00.00	R\$ 10.000,00
Manutenção Serviços Urbanos e de Utilidade Pública	04.006.15.452.0012.2077.3.3.90.00.00	R\$ 3.000,00
Manutenção das atividades do Conselho da Assistência Social	04.008.08.122.0008.2223.3.3.90.00.00	R\$ 500,00
Manutenção das Atividades do Conselho do Idoso	04.008.08.241.0008.2240.3.3.90.00.00	R\$ 500,00
Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência	04.009.08.243.0008.2090.3.3.90.00.00	R\$ 10.000,00

Ponte Alta, 02/05/2023

.....
Assinatura do Responsável